การที่สำนักงานตรวจเงินแผ่นดินไม่มีส่วนร่วมในการพิจารณาระเบียบหรือกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับอำนาจหน้าที่ของสำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน ทำให้ฝ่ายบริหารใช้อำนาจแทรกแซงการปฏิบัติงานของสำนักงานตรวจเงินแผ่นดินได้ง่ายจนขาดความเป็นอิสระในการกำหนดแนวทางวิธีปฏิบัติงาน และการพัฒนาการตรวจสอบให้มีประสิทธิภาพ หากเปรียบเทียบกับประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งจัดตั้งสำนักงานตรวจเงินแผ่นดินเมื่อปี พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) การปฏิบัติงานตรวจสอบในระยะแรกจะตรวจสอบใบสำคัญเช่นเดียวกับสำนักงานตรวจเงินแผ่นดินของไทย แต่ต่อมาเมื่อ ปี พ.ศ. 2517 (ค.ศ. 1974) ระยะเวลาเพียง 53 ปี สำนักงานตรวจเงินแผ่นดินแห่งสหรัฐอเมริกาก็สามารถพัฒนางานตรวจสอบจาก การตรวจสอบใบสำคัญไปสู่การตรวจสอบการประเมินโครงการ ได้สำเร็จและเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เพราะกฎหมายว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดินและกฎหมายอื่น ๆ ของประเทศสหรัฐอเมริกาได้ให้โอกาสสำนักงานตรวจเงินแผ่นดินแห่งสหรัฐอเมริกาสามารถปฏิบัติหน้าที่อย่างอิสระและเป็นกลางได้อย่างแท้จริงนั่นเอง